O Grupo Uralkali é um grupo produtor e exportador russo de fertilizantes à base de potássio. O Grupo
Uralchem é um grupo produtor e exportador russo de nitrogênio e fertilizantes complexos.

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA HERINGER

Atualmente, a FHER3 é a única empresa de fertilizantes listada na B3. As ações da Heringer são negociadas

no Novo Mercado, segmento máximo de governança corporativa da B3, desde abril de 2007 sob o código

FHER3.

A Fertilizantes Heringer, no contexto da Recuperação Judicial, está trabalhando pela superação desse

momento e, para assegurar sua perenidade, vem mantendo uma grande disciplina financeira, tomando as

ações necessárias, com o objetivo de retomar a sua rentabilidade e obter ganho de eficiência operacional,

dentro de uma estrutura mais enxuta e dinâmica. A equipe da Fertilizantes Heringer continuará focada na

busca da excelência em todas as suas áreas de atividade, através do trabalho e dedicação de todos, visando

oferecer sempre a seus clientes produtos e serviços de qualidade.

10

ANEXO I – BALANÇO PATRIMONIAL

(em milhares de Reais)

ATIVO set/19 dez/18 PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO set/19 dez/18

  Circulante   Circulante

   Caixa e equivalentes de caixa 28.170 19.999   Fornecedores nacionais 242.391 243.817

   Contas a receber de clientes 156.901 157.669   Fornecedores no exterior 912.307 798.858

   Estoques 442.949 293.422   Forfait 180.742 186.204

   Tributos a recuperar 184.248 324.408   Empréstimos e financiamentos 1.054.638 959.469

   Demais contas a receber 37.466 156.004   Tributos a recolher 1.908 3.448

849.734 951.502   Adiantamentos de clientes 67.105 89.638

   Demais contas a pagar 75.819 97.489

Não Circulante 2.534.910 2.378.923

   Tributos a recuperar 350.559 353.380 Não Circulante

   Outros Créditos 39.945 43.516   Empréstimos e financiamentos 48 42.748

   Realizável a Longo Prazo 390.504 396.896   Demais contas a pagar 25.642 25.887

25.690 68.635

Total PASSIVO 2.560.600 2.447.558

   Imobilizado 444.595 470.619 Passivo a descoberto

   Intangível 7.452 6.705   Capital Social 585.518 585.518

452.047 477.324   Lucros/Prejuízos Acumulados -1.492.976 -1.246.931

842.551 874.220   Ajuste de avaliação patrimonial 39.143 39.577

-868.315 -621.836

Total ATIVO 1.692.285   1.825.722   Total PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO 1.692.285   1.825.722

11

ANEXO II – DRE 3T19

(em milhares de Reais)

%RL 3T18 %RL 19 x 18

Receita bruta de vendas 372.172   1.204.481   -69,1%

Impostos e outras deduções de vendas (5.298)   (18.585)   -71,5%

Receita líquida de vendas 366.874   100,0% 1.185.895   100,0% -69,1%

Custos dos produtos vendidos (322.601)   -87,9% (1.110.890)   -93,7% -71,0%

Lucro bruto 44.273   12,1% 75.005   6,3% -41,0%

Receitas (despesas) operacionais (43.133)   -11,8% (110.556)   -9,3% -61,0%

Com vendas (22.562)   -6,1% (84.531)   -7,1% -73,3%

Gerais e administrativas (20.460)   -5,6% (25.587)   -2,2% -20,0%

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (111)   0,0% (438)   0,0% -74,7%

Lucro (prejuízo) Operacional 1.140   0,3% (35.551)   -3,0% 103,2%

Receitas (despesas) financeiras (137.046)   -37,4% (90.510)   -7,6% 51,4%

Receitas Financeiras 7.629   2,1% 58.341   4,9% -86,9%

Despesas financeiras (11.919)   -3,2% (80.174)   -6,8% -85,1%

Variação cambial, líquida (132.756)   -36,2% (68.677)   -5,8% 93,3%

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social (135.906)   -37,0% (126.061)   -10,6% 7,8%

Imposto de renda e contribuição social -   0,0% 8.676   0,7% -100,0%

Exercício Corrente -   0,0% -   0,0% 0,0%

Diferido -   0,0% 8.676   0,7% -100,0%

Prejuízo líquido do período (135.906)   -37,0% (117.385)   -9,9% 15,8%

EBITDA 8.648   2,4% (24.150)   -2,0% 135,8%

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro e impostos 1.140   0,3% (35.551)   -3,0% 103,2%

Depreciação e Amortização 7.508   2,0% 11.401   1,0% -34,1%

3T19

12

ANEXO III – DRE 9M19

(em milhares de Reais)

%RL 9M18 %RL 19 x 18

Receita bruta de vendas 704.412   3.170.810   -77,8%

Impostos e outras deduções de vendas (11.658)   (58.310)   -80,0%

Receita líquida de vendas 692.754   100,0% 3.112.500   100,0% -77,7%

Custos dos produtos vendidos (662.184)   -95,6% (2.954.860)   -94,9% -77,6%

Lucro bruto 30.570   4,4% 157.640   5,1% -80,6%

Receitas (despesas) operacionais (132.801)   -19,2% (308.318)   -9,9% -56,9%

Com vendas (59.421)   -8,6% (227.312)   -7,3% -73,9%

Gerais e administrativas (64.637)   -9,3% (78.633)   -2,5% -17,8%

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (8.743)   -1,3% (2.373)   -0,1% 268,5%

Prejuízo Operacional (102.231)   -14,8% (150.678)   -4,8% -32,2%

Receitas (despesas) financeiras (144.248)   -20,8% (311.079)   -10,0% -53,6%

Receitas Financeiras 165.014   23,8% 197.092   6,3% -16,3%

Despesas financeiras (192.513)   -27,8% (215.755)   -6,9% -10,8%

Variação cambial, líquida (116.749)   -16,9% (292.416)   -9,4% -60,1%

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social (246.479)   -35,6% (461.757)   -14,8% -46,6%

Imposto de renda e contribuição social -   0,0% 20.306   0,7% -100,0%

Exercício Corrente -   0,0% -   0,0% 0,0%

Diferido -   0,0% 20.306   0,7% -100,0%

Prejuízo líquido do período (246.479)   -35,6% (441.451)   -14,2% -44,2%

* EBITDA - Ajustado (68.820)   * -9,9% (116.115)   -3,7% -40,7%

EBITDA (79.220)   -11,4% (116.115)   -3,7% -31,8%

Prejuízo antes do resultado financeiro e impostos (102.231)   -14,8% (150.678)   -4,8% -32,2%

Depreciação e Amortização 23.011   3,3% 34.563   1,1% -33,4%

9M19

* Deságio venda ICMS (evento não recorrente) – 9M19 R$ 10,4 (Nota Explicativa Nº 06 das Informações Trimestrais)

13

EBITDA (LAJIDA – lucro operacional antes de juros, impostos, depreciação e amortização) é apresentado como informação adicional porque

acreditamos tratar-se de um indicador importante de nosso desempenho operacional, além de ser útil para a comparação de nosso desempenho com

outras empresas do setor. No entanto, nenhum número deverá ser considerado isoladamente como um substituto para o lucro líquido apurado de

acordo a Legislação Societária (BR GAAP) ou ainda, como uma medida da lucratividade da Heringer. Além disso, nossos cálculos podem não ser